
D.D.G. n. 70 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE
DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.3,  comma  4  della  legge  07  agosto  1990,  n.241  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;
VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n.10;
VISTO l’art.7 della L.R. 11 aprile 1981, n.65;
VISTO l’art.10 della L.R. 21 aprile 1995 n. 40 
VISTO il D.P.R. n.327/01 e modificato dal D.L. n. 302/02, reso applicabile con l’art. 36 della L.R. 

n. 7 del 02/08/2002 come integrato dall’art.24 della L.R. n. 7 del 19/05/2003;
VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n.5;
VISTO l’art.68, della L.R. 19 agosto 2014, n. 21;
VISTO il D.lgs.n.152/06  e s.m.i.;
VISTO l’art.59  della  L.R.  14/05/2009  n.6,  così  come  modificato  dall’art.11,  comma 41  della 

L.R..9/05/2012, n.26;
VISTO il DPRS n.23/2014 con il quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 59 comma 1, della L.R. 

n. 6 del 14/05/2009, il Modello metodologico procedurale della Valutazione Ambientale 
Strategica  (VAS)  di  piani  e  programmi  della  Regione  Siciliana,  nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art.6 comma 12 del citato D.Lgs. 152/06; 

VISTO il  D.Dir.  n.  168  del  12/04/2002  di  approvazione  del  Piano  Regolatore  Generale  del 
Comune di Scicli (RG);

VISTO il  foglio prot.n.45954 del 18/12/2015 (ARTA prot.n.28382 del 30/12/2015), con il quale il 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha chiesto l’autorizzazione ex art.7 della L.R.65/81 
e  ss.mm.ii.,  alla  realizzazione  del  progetto  relativo  alla  “Trasformazione  a  rotatoria 
dell’incrocio fra la S.P.37 e la S.P.119”“;

VISTA la deliberazione n.10 del 17/03/2016 con la quale la quale la Commissione Straordinaria 
con i poteri  del  Consiglio  Comunale di  Scicli  ha espresso avviso positivo in merito  al 
progetto in argomento ex art.7 della L.R.65/81 e ss.mm.ii;

 VISTA l’attestazione del 27/04/2016 a firma del Capo Settore Urbanistico del Comune di Scicli 
sull’avvenuta pubblicazione dell’atto deliberativo n.10 del 17/03/2016 della Commissione 
Straordinaria, sulla pagina istituzionale di Amministrazione Trasparente  del Comune;

VISTA la dichiarazione contestuale all’istanza prot.n. 45954 del 18/12/2015, a firma del R.U.P. 
dalla  quale  si  rileva l’avvenuto  avviso dell’avvio del  procedimento  espropriativo  di  cui 
all’art.11 e 16 del DPR.327/2001 per le aree interessate dall’intervento in seguito alle 
quali non sono state presentate osservazioni;

VISTO il foglio prot. n.0034827 del 25/02/2014, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, 
ai  sensi  dell’art.13  della   Legge  n.64 del  2  febbraio  1974,  ha espresso,  in  merito  al 
progetto  in  argomento,  parere  favorevole  con  prescrizione,  quest’ultima  è  stata 
successivamente  annullata  dallo  stesso  ufficio,  a  seguiti  di  chiarimenti,  con  parere 
prot.n.0049134  del 17/03/2014;

VISTO il foglio prot.n.12154 del 13/04/16, con il quale la Soprintendenza per i Beni Culturali ed 
Ambientali  di Ragusa, ha trasmesso il parere favorevole prot.n.910 del 08/04/2016 sul 
progetto in argomento ai sensi dell’art.146 del D.Lgs.n.42/2004; 

1 Di 3



VISTI i fogli prot.83008 del 22/03/2016 e prot.n.0011972 del 27/04/2016 (ARTA prot.n.6865 del 
25/03/16  e  via  PEC  prot.n.9436  del  03/05/16)  con  i  quali  è  stata  trasmessa  la 
documentazione integrativa richiesta con la note di questo Assessorato  prot.n.1699 del 
26/01/16 e successiva prot.n.4747 del 03/03/16;

VISTO il parere n.05 del 04/05/2016 reso, ai sensi dell'art.10 della Legge Regionale n.40 del 21 
aprile 1995, dall'U.O.4.1/D.R.U., che di seguito parzialmente si trascrive: 

               <<< Omississ …
CONSIDERATO CHE: 

- sotto  il  profilo  procedurale  nulla  si  ha  da  rilevare  in  quanto,  la  Commissione  
straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale con atto n.10 del 17/03/2016 ha reso il  
proprio avviso favorevole al progetto in argomento in variante allo strumento urbanistico  
vigente e che pertanto, nei termini dell’art.10 della L.R.40/95, non occorre acquisire il  
parere del Consiglio Regionale dell’Urbanistica;

- sono  state  adempiute  le  procedure  di  pubblicazione  sulla  pagina  istituzionale  di  
Amministrazione  Trasparente  del  Comune  dell’atto  deliberativo  n.10  del  17/03/2016  
della Commissione  Straordinaria con i poteri di Consiglio Comunale;

- sono state esperite le procedure di avviso di avvio del procedimento espropriativo  
secondo quanto disposto dell'artt.11 e 16 del DPR 327/2001 così come attestato dal  
R.U.P. a conclusione delle quali non sono state presentate osservazioni;

- l’Ufficio del Genio Civile di Ragusa,  con foglio prot.n.  0049134 del 17/03/2014 in 
seguito alla  relazione integrativa   del Libero Consorzio,  in riscontro alla  prescrizione  
dallo  stesso  formulata  relativa  la  realizzazione  della  vasca  di  prima  pioggia  e  poi  
successivamente annullata, ha confermato favorevolmente il  precedente parere prot.n.  
0034827 del 25/02/2014  sul  progetto in argomento, ai sensi dell’art.13 della Legge n.  
64/74;

- con parere prot.n.910  del 08/04/2016,  la Soprintendenza per i  Beni Culturali  ed  
Ambientali di Ragusa, accertato che l’intervento complessivo ricade nei sottopaesaggi di  
livello di tutela 2, secondo il Piano Paesaggistico della provincia di Ragusa e le relative  
norme di attuazione ed accertata la compatibilità dello stesso alle prescrizioni dettate nel  
parere sopracitato, ha espresso parere favorevole sul progetto in argomento ai sensi  
dell’art.146 del D.Lgs.n.42/2004;

- che l’intervento del progetto in variante, non è soggetto a verifica di assoggettabilità  
a V.I.A.,  in quanto non riguarda strade extraurbane secondarie, così come dichiarato  
dal R.U.P. contestualmente all’istanza per l’autorizzazione;

- il programmato intervento, risulta compatibile con i criteri informatori dello strumento  
urbanistico  vigente  del  Comune  inserendosi   con  la  realizzazione  della  rotatoria,  di  
basso impatto  ambientale,  in aree caratterizzate  da una viabilità  esistente,  costituita  
dalla strada provinciale S.P.119 “Lincino Spinazza Donnalucata”, di competenza della  
Provincia  Regionale  di  Ragusa  e la  strada provinciale   S.P.37  “Scicli-  Santa  Croce  
Camerina” di competenza comunale dall’abitato di Scicli fino ad 810 mt oltre il punto  
d’incrocio.  L’inserimento  della  rotatoria,  collega  due  “strade  extraurbane”  a  traffico  
limitato classificate dal codice della strada con categoria “C”, risulta necessario perché  
da quanto dichiarato, eliminerebbe con la sua realizzazione i numerosi incidenti avvenuti  
a causa dell’attuale sistemazione a raso delle due strade che si incrociano secondo un  
angolo acuto, favorendo all’utenza manovre rischiose;

- l’intervento interessa porzioni di aree ricadenti in parte sulla viabilità esistente ed in  
parte, considerato anche gli allargamenti stradali previsti dal progetto, in zona agricola  
“E6” e che le stesse non rientrano in aree S.I.C. e Z.P.S. secondo quanto rilevato dal  
parere trasmesso dal Settore urbanistica e Pianificazione del Comune; 
Per  quanto  sopra  premesso,  rilevato  e  considerato  questa  Unità  Operativa  4.3  del  
Servizio 4 
È DEL PARERE CHE il progetto, da realizzarsi a cura del Libero Consorzio Comunale di  
Ragusa relativo alla “Trasformazione a rotatoria dell’incrocio fra la S.P.37 e la S.P. 119”,  
ricadente nel territorio del Comune di Scicli così come meglio individuato sugli elaborati  
grafici a corredo dello stesso e nei limiti catastali di cui all’elaborato n.15, sui quali viene  
con  il  provvedimento  in  argomento,  apposto  il  vincolo  espropriativo,  possa  essere  
autorizzato ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della L.R. 65/81 e successive modifiche ed  
integrazioni,  in  variante  al  P.R.G.  vigente  del  Comune  Scicli,  fatti  salvi  gli  obblighi  
derivanti da altre disposizioni di Legge.>>>; 

2 Di 3



RITENUTO di  poter  condividere  il  sopra  richiamato  parere n.05  del  04/05/2016  reso 
dall'U.O.4.3/D.R.U, ai sensi dell'art.10 della Legge Regionale 21 aprile 1995, n.40;

RILEVATA la regolarità della procedura seguita;

D E C R E T A

ART.1) Ai sensi e per gli  effetti  dell'art.7 della legge n.65 del 11 aprile 1981, in conformità a 
quanto  espresso  nel  parere  n.05  del  04/05/2016,  reso  dall'U.O.4.3/DRU, il  Libero 
Consorzio  Comunale  di  Ragusa è  autorizzato,  in  variante  al  vigente  strumento 
urbanistico del Comune di Scicli, ad eseguire i lavori per la“Trasformazione a rotatoria  
dell’incrocio fra la S.P.37 e la S.P.119” fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da altre 
disposizioni di legge;

ART. 2) Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti atti ed 
elaborati che vengono vistati e timbrati da questo Assessorato: 

1. Parere n.05 del 04/05/2016  reso dall'U.Op.4.3/DRU;
2. Deliberazione ddella Commissione Straordinaria n.10 del 17/03/2016 ; 
ELABORATI PROGETTUALI
3. Relazione Tecnico Illustrativa;
4. N.2 - Relazione Geomorfologica;
5. N.3 – Relazione Idrologica sullo Smaltimento delle Acque Piovane;
6. B.Bis – Relazione d’Esproprio;
7. N.10 – Inquadramento Territoriale;
8. N.11 – Individuazione Bacino Imbrifero;
9. N.12 – Planimetria Stato di Fatto;
10. N.13 – Planimetria Quotata Stato di Progetto;
11. N.14 – Planimetria di Progetto Sistemazione Segnaletica;
12. N.15 – Piano Particellare d’Esproprio;
13. N.16 – Planimetria Quote Terreno;
14. N.17 – Profilo Longitudinale;
15. N.18 – Sezioni Trasversali;
16. N.19 – Tabelle Calcolo dei Volumi;
17. N.20 – Planimetria Visibilità nell’Intersezione;
18. N.21 – Planimetria Raggi di Curvatura – Deflessione;
19. N.22 – Planimetria Sistemazione Idraulica; 

ART.3) Ai sensi del comma 1° dell’art.10 del citato DPR.n.327/01 e SS. MM. ed II., si da atto  
espressamente  del  vincolo preordinato  all’esproprio  disposto  con l’autorizzazione del 
presente progetto in variante allo strumento urbanistico del Comune di Scicli (RG).

ART.4) Ai sensi dell’art.68 della L.R. 12 agosto 2014 n.21 il presente decreto è pubblicato sul 
sito istituzionale del Dipartimento Regionale Urbanistica;

ART.5) Il presente decreto, con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul 
sito Web dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio On line) ai sensi della normativa 
vigente  in  materia  di  pubblicazione  degli  atti,  fermo  restando  la  possibilità  per 
l’amministrazione,  in  via  integrativa,  di  effettuare  la  pubblicità  attraverso  avviso  di 
deposito degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale;

ART.6) Il presente decreto, con esclusione degli atti ed elaborati,  verrà pubblicato per esteso 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 

ART.7) Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dalla data della sua 
pubblicazione,  dinanzi  al  T.A.R.  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  o,  in  alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni. 

Palermo, 11/05/2016
                           IL DIRIGENTE GENERALE

                                                    (Ing. Salvatore Giglione)
firmato

3 Di 3


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE

	Palermo, 	11/05/2016
	 								                          IL DIRIGENTE GENERALE

